SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CCTI

www.propesp.furg.br ccti@furg.br                                                                                                                      Página 1 de
3

ATA nº 01/2023

Aos quatorze dias do mês de abril dois mil e vinte e três, o Comitê de Ciência, Tecnologia e

Inovação – CCTI reuniu-se às 14h presencialmente na sala de reuniões da PROPESP.

Participaram da reunião os conselheiros Leandro Bugoni, Vanusa Pousada da Hora, Roberta Pinto

Medeiros, João Francisco Prolo Filho, Bruna F. S. Norberg, Felipe Caldas, Diego de Freitas

Fagundes, Cesar Serra da Costa, Carlos Eduardo da Rosa, Eduardo Nunes Borges, Elisangela

Radmann. Participou como convidada Diana Adamatti, Coordenadora de Projetos Institucionais. A

reunião teve a seguinte pauta: 1) Aprovação do ad referendum do projeto:” Capacitação da

Infraestrutura de Salas Limpas do Laboratório de Hidroquímica do Instituto de Oceanografia

(IO-FURG) – PROHIDRO”; após apresentação do projeto e justificativa do ad referendum, o

comitê votou pela aprovação por unanimidade. 2) Aprovação do ad referendum do projeto: “-

INFRAAMBI - Infraestrutura Multiusuária de Monitoramento e Pesquisa Ambiental do

Campus São Lourenço do Sul”; após apresentação do projeto e justificativa do ad referendum, o

comitê votou pela aprovação por unanimidade. 3) Aprovação do ad referendum

do projeto: “MULTIFURG2 - Manutenção corretiva de equipamentos multiusuários

instalados na FURG - 2021/AV.02”; após apresentação do projeto e justificativa do ad

referendum, o comitê votou pela aprovação por unanimidade. 4) Aprovação do ad referendum

para adequações do regimento do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) às normas da

Comissão Nacional (CONEP); após apresentação dos ajustes para adequação às recentes

mudanças no âmbito federal, pelo CONEP e justificativa do ad referendum, o comitê votou pela

aprovação por unanimidade.  5) Edital de iniciação científica e inovação tecnológica -

apresentação das mudanças e aprovação; o conselheiro Leandro Bugoni, Diretor de Pesquisa,

apresenta a coordenadora Diana e explica que houve alteração no nome da antiga Coordenação

de Bolsas Institucionais para Coordenação de Projetos Institucionais visando ampliar a atuação da

coordenação junto as Centros Multiusuários e no mapeamento de Grupos de Pesquisa, além de

continuar atuando nas Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica.  Em seguida, ela apresenta as

alterações no formato e formulário do Edital de Bolsas de IC/IT – CNPq/FAPERGS/EPEC,

explicando que além da unificação dos editais, agora o formulário de inscrição e período também

são únicos. A Coord. de Projetos Institucionais, Diana Adamatti, apresenta as alterações para o

comitê, ressaltando que um único projeto cadastrado no SisProj, que necessita estar vigente até o

final das bolsas, pode concorrer a duas cotas de IC e duas cotas de IT, mas que os planos dos

Página 2 de 3
www.propesp.furg.br ccti@furg.br

bolsistas devem, necessariamente, ser distintos. Além disso, ela explica que a lista única para

seleção possibilita a ampliação da distribuição de cotas. Vanusa Pousada questiona se a

pontuação extra por aprovação no edital Universal do CNPq é válida para membros de equipe de

proposta aprovada, ou apenas para o coordenador da proposta. Diana responde que é apenas

para o coordenador. O Comitê, então, sugere uma mudança na redação do edital para esclarecer

este ponto. Outro questionamento foi em relação à apresentação da possibilidade de conferir o

preenchimento/pontuação do CV Lattes antes de enviar o pedido. Para isto, é necessário clicar no

botão salvar e ir até a opção de Currículo Lattes. Representantes sugeriram especificar

funcionalidade em edital/manual, que só após conferir o preenchimento, o usuário deverá registrar

proposta. Diego questiona o motivo da ausência de pontuação em Periódicos Qualis “C”,

justificando impacto negativo no incentivo à publicação em bons periódicos locais ou da instituição

que necessitam crescimento. Leandro explica que, o objetivo dessa medida foi reduzir o

quantitativo de publicações em periódicos predatórios na FURG. Felipe Caldas questiona a

ausência de pontuação quando docente atua em PPG fora da FURG. Ele justifica explicando que

muitos cursos não possuem programa de pós-graduação, como o de Artes Visuais. Segundo ele,

os docentes das Artes estão discutindo a viabilidade de um programa de PG, frente às

potencialidades e dificuldades presentes na  FURG e na região para sua implementação. O comitê

entende que é necessário valorizar a participação dos docentes em PPGs institucionais e sugere

fortemente que seja apresentada uma APNC para criação do curso de PPG em artes, como ponto

inicial para discussão de criação de infra-estrutura que viabilize a aprovação. Leandro explica que

os Editais serão lançados na próxima segunda, 17, e Comitê aprova o edital por unanimidade.  6)

Assuntos gerais. Como assuntos gerais, Leandro fala que este ano a MPU está sob

responsabilidade da PROPESP e, mais uma vez, solicita que os representantes lembrem em suas

unidades da necessidade e importância da participação dos docentes como banca para mediação

dos trabalhos. Salienta que a indicação da PROPESP será pela retomada da realização do evento

no formato presencial, indicação que recebe manifestação de apoio de diversos conselheiros.

Roberta alerta que o CCTI está sem vice-presidência e abre votação para o cargo. Diego

Fagundes se candidata e a eleição será realizada na próxima reunião. Sem mais, esta ata, após

lida e devidamente aprovada, será assinada por Roberta Medeiros, presidente do CCTI, e por

mim, Gabriela Amaral de Rezende, que a redigi.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CCTI

www.propesp.furg.br ccti@furg.br                                                                                                                      Página 3 de
3

Roberta Medeiros

Presidente do CCTI

Gabriela Amaral de Rezende

Secretária